
 
 

 

   
 
 
 
 
 

Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

 

N. 109 Reg. Gen.  

Data 04.04.2023 

N . 4    Reg part. 

Data  04.04.2023 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL PERSONALE IN SERVIZIO DEL 
RISPETTIVO PROFILO PROFESSIONALE CON DECORRENZA 1° 
APRILE 2023 – ART. 13, C. 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Premesso che: 

- L’ art. 2, comma 186, lett. d), della legge n. 191/2009, come integrato dalla legge n. 42/2010; 

- Gli artt. 16 e 17 del vigente Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi 

dei quali le funzioni e le competenze del Direttore Generale sono attribuite al Segretario 

Comunale dell’Ente; 

Visto: 

- l’art. 12, cc. 1 e 3, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 

differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…) 

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 

all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative; esse sono 

individuate mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei 

requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse.” 

Considerato che: 

- l’art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 



 
 

 

“4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni 

per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, 

fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali. 

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 

dell’area. 

6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato 

A.” 

Preso inoltre atto che: 

- l’ art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle 

norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo 

alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.”  

Visto il proprio provvedimento reg. part. 3 del 04.04.2023 con il quale il personale in servizio è stato 

reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 2, CCNL 16 novembre 2022; 

Viste:  

le declaratorie di area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 

Ritenuto: 
necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente, senza apportare modifiche al mansionario ma 

operando esclusivamente le dovute ridenominazioni, il rispettivo profilo professionale, alla luce delle 

declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 (Allegato A), come segue: 

 

DIPENDENTE 

SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

EX CCNL 31.3.1999 

NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

EX CCNL 16.11.2022 

ACCORDINO ANTONINO 

CATEGORIA B- B5 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

ESPERTI 

CANTALI CARLO  

CATEGORIA D- D1 

AREA DEI 

FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 



 
 

 

CASELLA ANTONINA  
CATEGORIA C- C1 

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

DI MULO SANTO 
CATEGORIA A – A5 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

GURGONE MARIA  
CATEGORIA A – A1 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

LENZO ANNA MARIA  
CATEGORIA C- C1 

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

LENZO BASILIA ANTONINA 
CATEGORIA C- C1 

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

LIUZZO FRANCESCO 
CATEGORIA A – A1 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

MARZULLO ANTONINO 
CATEGORIA A – A1 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

MARZULLO SANTINA  
CATEGORIA C- C1 

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

PEDALINA MARIA CARMELA 
CATEGORIA C- C6 

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

RUSSO FILIPPO  

CATEGORIA D- D7 

AREA DEI 

FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

SCALISI NUNZIO 
CATEGORIA A – A1 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

STROSCIO SALVATORE 
CATEGORIA A-A5 

AREA DEGLI 

OPERATORI 

Visto:  

il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

DETERMINA 

1) di attribuire al personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, del rispettivo profilo 

professionale, sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022: 

 

 



 
 

 

DIPENDENTE 

NUOVO SISTEMA 

DI 

CLASSIFICAZIONE  

PROFILO 

PROFESSIONALE 

ACCORDINO ANTONINO 

AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI  

COLLABORATORE 

TECNICO 

MANUTENTIVO - 

AUTISTA 

CANTALI CARLO  AREA DEI 

FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE  

SPECIALISTA 

ECONOMICO -

FINANZIARIO 

CASELLA ANTONINA  
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI  

ISTRUTTORE 

ECONOMICO - 

FINANZIARIO 

DI MULO SANTO AREA DEGLI 

OPERATORI  
OPERATORE 

GURGONE MARIA  AREA DEGLI 

OPERATORI  
OPERATORE 

LENZO ANNA MARIA  
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI  

ISTRUTTORE 

ADDETTO ALLA 

SEGRETERIA  

LENZO BASILIA ANTONINA  AREA DEGLI 

ISTRUTTORI  

AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE 

LIUZZO FRANCESCO AREA DEGLI 

OPERATORI  
OPERATORE 

MARZULLO ANTONINO AREA DEGLI 

OPERATORI  
OPERATORE 

MARZULLO SANTINA  

AREA DEGLI 

ISTRUTTORI  

ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 

– SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

PEDALINA MARIA CARMELA AREA DEGLI ISTRUTTORE 



 
 

 

ISTRUTTORI ECONOMICO - 

FINANZIARIO 

RUSSO FILIPPO  AREA DEI 

FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

SPECIALISTA 

TECNICO 

SCALISI NUNZIO AREA DEGLI 

OPERATORI 
OPERATORE 

STROSCIO SALVATORE AREA DEGLI 

OPERATORI 
OPERATORE 

 

2) di disporre apposita comunicazione ai dipendenti dell’Ente; 

3) di prendere atto dei profili professionali come da mansionario che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

4) a trasmettere copia della presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali e RSU 

per l’informazione di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 16.11.2022;  

 

Floresta, 04.04.2023 

 

Il Segretario Comunale  

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 209 dal 
05/04/2023 al 20/04/2023 

Dalla Residenza Municipale, ______________                     

           Il Segretario Comunale 
                                                                                                  

                                                                                                                       __________________________ 

  
 
L’ Addetto alla Pubblicazione___________________ 

 
__________________________       
 
 

 

 

 


